Dessa forma, é desnecessário que o valor de dispensa de 

licitação, conforme previsto no art. 24, I e II, da Lei nº 8.666/1993, seja 
majorado somente durante o período de estado de calamidade no Brasil. 

Ressalta-se que os valores atuais para dispensa de licitação são 
de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) para obras e serviços de engenharia 

e de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) para aquisição de bens 
e demais serviços. 

Não é razoável que os valores de dispensa de licitação 

sejam triplicados e aplicáveis para toda e qualquer licitação. Essa 

situação poderá gerar grandes abusos por parte dos Administradores e